**ANTONII
AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI
TARRACONENSIS
EPISTOLAE...**

Antonio Agustín, Juan Andrés

15

3

160

BRITISH MUSEUM
LONDON

ANTONII
AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

EPISTOLAE

LATINAE ET ITALICAE

PRIMO PRIMUM EDITAE

A JOANNE ANDRESIO

PARMAE

TYPIS ALOYSII MUSSI

M. DCCC. LV.

15.3.160

PRAEFATIO.

Habet hoc debita vix illustribus reverentia, ut quocumque ab eorum manibus profecta fuerint, licet juvenilia illa & levia sint, libenti gratoque animo excipiantur. Vix enim quodquam erit in eorum scriptis adeo vacua, ac facile, ex quo non parva quaedam bona dogis excipere valeamus. Quod praesertim de familiaribus episcopis dici merito potest, in quibus cum alia multa, tum maxime plerumque occurrent, quae ad ipsorum vix historiam pertinent cognoscendam, atque ad res illorum temporum majorem quaedam, & securioris fide illustrandas plurimum conferant. Atque id profecto valde meum populi, ut nonnullas Amiculi Anguiculi epistolae nonnullas editas, latinas alias, alias vero italicas, in lucem edicere cogitarem. Nam si quis est, cujus scripta, quolibet studium ceterorum hominum motus, tam omnium gratiam, tum maxime hispanorum, atque italorum, ad sui cognitionem allicere debeat; is enim vere Augustinus est, qui et inter principes non modo juris utriusque, tum ecclesiastici, tum civilis prudentiam, sed & grammaticam, criticamque, & romanam, hispanaque antiquitatis exhaustum amplissimum locum ob-

tinet, & in Hispania natus, atque, in Italia longè tempore commoratus, unius ecclesie in Italia, duarumque in Hispania successivis temporibus auctor, utriusque gentis amicitia eoque quodam modo jure sibi reddita. Et cum Cetera signata in Hispania a nobilibus parentibus anno 1507 ortus, primum in patris schola, deinde Compluti, ac deinde Salmantice humanioribus literis, philosophicisque disciplinis, atque jure civili institutus, & in salmanticensi academia jurisprudentie laurea donatus, ab Hieronymo fratre majore nato ad studium anni 1515 Bononiam missus est, ac in illustriissima illa academia, quae insignibus & magistris & discipulis eo tempore maxime florebat, aciem ab omni disciplina bene paratam uberiter doctrina excoleret. Quod cum per annum integrum, eoque amplius ibi praedicasse, voluit ad aliam disciplinariam sedem prebandam, alicuique preceptorum audendum Pataviam sese conferre, ibidemque annam aliam scholasticam, seu octo, novem mensibus transigere. Quo tempore Patavii, & Antonium Perinatam condiscipulum habuit, & Joannem Pasolam magistrum adiecit, cum eisque conjunctionibus vixit, eaque tunc amicitiae vincula contraxit, quae postea neque temporum, neque locorum intervalla relaxarent, sed imo potius frequenter crucitumque litterarum commercium arctius obli-

gavit. Inde autem Bononiam reversus illis præcep-
 tis audiendis animum attendit; atque anno
 1589 in collegium S. Clementis ab hispanis sociis
 exceptus, quinque, sexve annos ibidem esse demo-
 ratum, deinde a Carolo V. propositus, atque a Pau-
 lo III. Pontifice Maximo creatus iudicandis liti-
 bus in romanae curiæ tribunali XLViv Romanæ sese
 tradidit, ubi gravissimo hoc munere summo cum
 dignitate functus, legatusque a Julio III. in Britan-
 niam, & a Paulo IV. niphantus episcopus sacristus,
 & variis legationibus ad Ferdinandam Casarem, ple-
 rumque alias Germaniæ principes adhibitus, atque a
 Philippe II. ad secularium ecclesiarum inspectionem
 non minus, deinde ad Herdensis ecclesie episco-
 patum evocatus est, & eidem concilio interfuit.
 Cuiusque per eundem annus ad Herdensis ecclesie
 clavem videlicet, tarraconensio, que omnium Catho-
 licæ ecclesiarum metropolis, & tertius Hispaniæ cel-
 ebratissimus primas celebratus, profectus fuit. Per hæc
 ergo tempora, dum Bononiæ & Romæ, in Germani-
 a, in Sicilia, Toleant, Herde, & Tarracone dege-
 ret, scriptæ sunt hæc epistolæ, que fortunato in
 meas manus incidit. Quæ mihi primis obtigere,
 scilicet nempe ad Paviam scriptæ, Mediantæ ex-
 er(2) clarissimorum virorum ad Onuphrium Pavi-

[2] D. 100. P. 101.

nam epistolas continentes. Quam ego cum evolverem, ubi in Augustinū Interas incidit, eas, ut pote, lapsari hominis, & tanto doctrinis nomine illustrata, avidius legere cepi, & mihi postea describendas curavi: vehementerque opto ut exurgat aliquis ex decessibus illius umbrosianæ bibliothecæ præfectis, qui totum illum codicem e pulveris excinet, doctasque Sigonū, Præpositi, ceterosque his similes epistolas in se contentas in lucem evitet, uti nos modo Augustinianæ produximus. His accedunt paucae alie item italice ad Carolum Guislerium, quas aliquot post annis ex bibliothecæ Alterianæ codice (a) excerptimus. Habemus hæcper latinarum litterarum volumina, quæ scripsit in nostras manus devenire, quibus tamen, cum longo ante italicæ temporis data sint, priorem in hoc editiois locum dabimus, quæque cum non ad unam tantum, sed ad complures amicos, neque de re antiquaria solummodo, verum de rebus inter se diversis scriptæ sint, & licet non gravitate & copia doctrinæ, sed rerum tamen varietate aliis quodam modo superfluas videri queant, longiorum a nobis sermone postulare valentur.

At primam quidem, quibus nos grati animi dignificationibus viri clarissimi Cajetani Mariani sive seduliteem, & diligentem, sive humanitatem faci-